ΚΕΦ. ΙΕ'.

Στίχ. κγ'. Πλὴν ἐν καιρῷ τοῦ γήρωος ἐποίησεν Ἀσὰ τὸ ποτηρὸν (99), καὶ ἐπόνεσε τοὺς πόδας αὐτοῦ.

Πῶς νοητέον, Πλὴν ἐν τῷ καιρῷ τοῦ γήρωος ἐποίησεν Ἀσὰ τὸ ποτηρὸν, καὶ ἐπόνεσε τοὺς πόδας αὐτοῦ; Σαφέστερον καὶ τοῦτο τῶν Παραλειπομένων ἢ βιβλος εἰδίδαξεν. Ἐν γὰρ τῇ ἀρβωστῇ αὐτοῦ, φησιν, οὐκ ἐξήτησε Κύριον, ἀλλὰ τοὺς λατρούς. Ἐγὼ δὲ δυοῖν θάτερον ὑπολαμβάνω, ἢ τοὺς ἐπιβαλεῖς κεχρημένους καὶ μαγγανείαις κληθῆναι λατρούς, ἢ ὅτι μόνοις ἐπίστευσε τοῖς λατροῖς, τὴν εἰς τὸν Θεὸν οὐκ ἔχων ἐπίδα. Οἱ γὰρ εὐσεβεῖς κοσμούμενοι κέχρηται μὲν τοῖς λατροῖς ὡς ὑπουργοῖς τοῦ Θεοῦ, εἰδότες, ὅτι καὶ τὴν λατρικὴν ἐπιστήμην αὐτοῦ

⁹⁹ II Paral. xvi, 12.

(99) Ἐποίησεν Ἀσὰ τὸ ποτηρὸν. Hæc nusquam alibi extant. Chimchius tamen scribit, male audivisse

A

V. 8. Et ecce tecum Semei filius Gera, filius Jemei de Bathurim. Ipse quoque maledixit me maledictionem dolorosam, in die qua ibam in castra, et ipse descendit in occursum meum ad Jordanem, et juravi ei in Domino, dicens: Si occidam eum in gladio.

V. 9. Et non immunem facias eum, quia vir sapiens es tu, et cognosces quæ facies ei: et non deduces canitiem ejus in pace ad inferos.

Quæritur quomodo David, qui Semei indulserat, mandet Salomoni ut interficiat eum, ipse qui injuriarum memor non erat, sed benignus, itemque Joabum qui secum laboraverat. Curnam ergo hæc ita ordinata sunt? David quippe sapiens sciebat, quod neque Semeium Salomon vivere sineret, metu rebellionis; tanquam enim pro regia dignitate de regno cum Salomone pugnaturus erat; neque Joabum, quippe qui contra Davidis sententiam in regem filium Davidis constituerat, velut proinde eum qui Joabum (1) sustulerit, sed cum patre in multis bellis laboraverit et victor exstiterit. Hæc prævidens David, præveniens mandat Salomoni ut faciat, quæ etiam ex seipso Salomon omnino fecisset. Ut cum sublatis essent ab illo, id est Salomone, viri prædicti, veniam haberet Salomon, tanquam qui paternam voluntatem impresset, et non ipse ex seipso adversus eos motus fuisset.

CAP. XV.

V. 23. Verumtamen in tempore senectutis fecit Asa malum, et infirmatus est pedes suos.

Quomodo intelligendum est: Verumtamen in tempore senectutis fecit Asa malum, et infirmatus est pedes suos? Clarius id quoque Paralipomenon liber edocuit. In infirmitate enim sua, inquit, non requisivit Dominum, sed medicos ⁹⁹. Ego vero de duobus alterutrum suppono, vel advocatos fuisse medicos qui incantationibus et præstigiis utebantur; vel solis fidem adhibuisse medicis, non habentem in Deum spem. Qui enim religione sunt præditi, utuntur quidem medicis tanquam ministris Dei, scientes quod et medicam scientiam ipse largi-

Asam, eo quod angariaverit discipulos sapientum.

(1) Forte Abner ex III Reg. iii.

tus est hominibus, quemadmodum et reliquas, herbas quoque ipse de terra germinare edixit. Sciunt tamen nihilominus, nihil posse medicorum artem Deo nolente,] sed tantum posse, quantum Deus vult. Jeroboami porro domus omnimodum interitum sustinuit juxta prædictionem Achiz Silonitæ. *Percussit namque, ait, Baasa rex Israel totam domum Jeroboam, et non reliquit omnem spirationem in Jeroboam, donec funditus perderet ipse omnes, juxta verbum Domini, quod locutus est in manu servi sui Achiz Silonitæ* 46. Eadem passus est Baasa quoque. Eamdē enim et iste impietatem et iniquitatem amplexus est, Hæcque ejus filius a Zambri vulnus accepit. Iste vero secundum prædictionem factam, iterum omnem Baasæ dissolvit domum. Cum populus Zambri regem creasset, obsessus Zambri domum in qua debebat combussit, et cum illa exustus oppetiit. Ex his porro docemur, eos qui eadem vivunt pravitate, Dominum Deum alium per alium punire, et tradere nequiori nequam, quasi quibusdam carnificibus utentem illis.

Quoniam vero nonnulli quærent, undenam Samaritæ hanc appellationem habuerint, ex proposita historia hoc addiscere pronum est. *Acquisivit enim, inquit, Zambri montem Semeron a Semmer domino ejus argento duum talentorum, et edificavit montem, et appellavit nomen ejus montis, quem edificaverat, de nomine Semmer domini montis, Semeron* 47. Ex monte civitas Samaria dicta est. Samaria porro est, quæ nunc Sebaste vocatur. Ibi erat regia decem tribuum. At decem tribubus in captivitate abductis, et terra illa effecta deserta; translati sunt quidam de orientalibus partibus in ea oppida ab Assyriorum regibus. Isti ergo a Samaria dicti sunt Samaritæ.

His de Zambri narratis, ad Judam transiit, et admiratus est Josaphatum. Inter alia inquit, *ipsam fecisse quod rectum erat coram Domino* 48. Questus tamen est de eo, quod non abstulerit cultum qui in locis editis exercebatur; quin et Achabi affinitatem amplexatus sit. Hæc porro luculentius Paralipomenon liber edocuit. Cujus rei gratia et qui historiam conscripsit, ad illum nos remisit.

Tertius regnat Baasa in Israel. Nabat enim filio Jeroboam regnante post patrem, interficitur ab eo, et ipse regnum usurpavit. Curæ porro fuit historiz auctori narranti ea quæ in vita Asa obveniant, in medium proferre Baasæ personam. Ac deinceps cum hyperbato procedit narratio. In libris Regum non advertitur Jeroboami mors, sed in secundo Paralipomenon habetur, quod *persecutus est Abia post Jeroboam, et præripuit ab illo civitates hanc et*